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 بحث استیضاح وزیر اقتصاد دولت چهاردهم، عبدالناصر 
ح نشد،  همتی، به عنوان یک مسأله صرفاً سیاسی یا اداری مطر
بلکه به طور عمیق تر نمایانگر وضعیت بحران زده و بیمار اقتصاد 
ایران است. در حقیقت، استیضاح وزیر، به عنوان اقدامی نظارتی، 
ح شد، به طور ضمنی  در کنار سایر مباحثی که در مجلس مطر
گزارشی از وضعیتی ارائه می دهد که اقتصاد کشور در آن قرار دارد. 
اقتصادی که بخش عمده ای از آن دچار اختلال شده و به دلیل 
تنگناهای جدی در سیاست خارجی، به مرزهایی رسیده است 
که هر روز فشارهای بیشتری به مردم وارد می آید. این فشارها 
به ویژه در معیشت و وضعیت اقتصادی خانواده ها، خود را بیشتر 
گر بخواهیم عملکرد دولت چهاردهم را  از گذشته نمایان می کند. ا
مورد ارزیابی قرار دهیم، درمی یابیم که در مقایسه با وعده هایی که 
آقای مسعود پزشکیان در دوران تبلیغات انتخاباتی مطرح کرده 
بود، وضعیت بازار اقتصادی کشور کاملاً متفاوت است. نه تنها 
مشکلات اقتصادی کاهش نیافته، بلکه شدت بیشتری به خود 
گرفته است. بازارهای کشور که باید نشانگر توسعه و رونق اقتصادی 
باشند، در واقع شاهد بی نظمی و آشفتگی بیشتر در وضعیت 
خود هستند. این آشفتگی نه تنها در بازار کالاهای اساسی بلکه 
در دیگر بخش های اقتصادی نیز مشاهده می شود، جایی که هر 
روز مشکلات بیشتری برای مردم ایجاد می کند. در این وضعیت، 
ضروری است که ریشه مشکلات را در گذشته جست وجو کنیم. 
یکی از بزرگ ترین خطاهای سیاستمداران و مسئولان زمانی بود 
که تحریم ها را تنها یک تهدید سطحی می دانستند و تبعات آن را 
نادیده می گرفتند. در حقیقت، کسانی که در آن زمان این تحریم ها 
را »کاغذپاره« می خواندند، تنها به لایه های سطحی بحران توجه 
داشتند و از عمق واقعی آن بی خبر بودند. آن ها تصور نمی کردند 
که این تحریم ها می توانند بر بسیاری از ارکان اقتصادی کشور 
تأثیر بگذارند و در نهایت فشارهای زیادی بر زندگی روزمره مردم 
وارد کنند. امروز جامعه ایران تاوان اشتباه های گذشته را می دهد. 
بی کفایتی های برخی جریان های سیاسی، که بدون درک کامل 
از پیچیدگی های سیاست های بین المللی، تصمیمات اشتباهی 
کنون تبدیل به بحران شده است که مردم در  را اتخاذ کردند، ا
گرچه نمی توان منکر  حال تحمل آن هستند. در این میان، ا
کارآمدی های شخصی آقای همتی در زمان تصدی اش در وزارت  نا
اقتصاد شد، اما ریشه اصلی مشکلات اقتصادی به بی توجهی به 
سیاست های کلان کشور و اشتباه هایی در گذشته برمی گردد. 
یکی از مهم ترین موضوعات عدم توجه به توسعه روابط خارجی و 
مسائلی چون FATF بود که باعث ایجاد مشکلات جدی در روابط 
اقتصادی ایران با سایر کشورها و سازمان های بین المللی شد. 
نکته ای که نباید فراموش کرد این است که سیاست های داخلی و 
گروه های تندرو در داخل کشور مانع از برقراری روابط مؤثر و سازنده 
با دیگر کشورهای جهان شده اند. این گروه ها نه تنها در روند 
کرات بین المللی ایجاد اختلال کرده اند بلکه خود را به عنوان  مذا
مانعی برای برقراری ارتباطات اقتصادی و تجاری با کشورهای دیگر 
قرار داده اند. این سیاست ها نه تنها برای کشور هیچ گونه نفعی به 
همراه نداشته، بلکه بحران های اقتصادی و اجتماعی را پیچیده تر 
کرده است. تا زمانی که گروه های تندرو همچنان در مسیر تعاملات 
اقتصادی و بین المللی ایجاد مانع کنند، پیشرفت یا تغییر مثبت در 
وضعیت اقتصادی کشور نخواهیم داشت. از این رو نیاز است که به 
سیاست های خارجی و توسعه روابط اقتصادی با کشورهای دیگر 
گر در کوتاه مدت  توجه بیشتری داشته باشد. در نهایت، حتی ا
تغییرات مدیریتی به طور موقتی وضعیت را بهتر کند، اما تا زمانی که 
تحولات اساسی در سیاست های کلان کشور و ارتباطات بین المللی 
انجام نشود، بحران اقتصادی همچنان ادامه خواهد داشت. این 
مسأله تنها با همگرایی مسئولین سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
در راستای ایجاد فضایی مناسب برای تعاملات بین المللی و حل 
مشکلات داخلی کشور می تواند به ثبات اقتصادی و بهبود وضعیت 

معیشتی مردم منجر شود.

 چه کسی مقصر است؟
سخــن روز

نگاه به طبیعت باید عوض شود 
آیت ا... سیدمصطفی محقق داماد، طی 
سخنانی در همایش »محیط زیست و فرهنگ 
و تمدن اسلامی« گفت: »بحران محیط زیست« 
یک اصطلاح کاملا جدید است و چندان سابقه 
زیادی ندارد؛ یکی از فرزندان و نتایج عصر 
مدرنیته است. به علت اینکه قبل از مدرنیته 
« بود و طبیعت  نگاه بشر به طبیعت نگاه »مادر
را مادر خود تلقی می کرد که در دامن این مادر 
پرورش می یابد و روزی خود را از این مادر 
می گیرد و نسبت به این مادر محبت می ورزد 
و متقابلا مادر هم به او محبت دارد. در دوران 
مدرنیته مکتب اومانیسم یعنی انسان محوری 
ح شد، آن نگاه به طبیعت عوض شد و  که مطر

دیگر نگاه به طبیعت »ابزار مآبانه« است. 

پهپاد بمب افکن جدید سپاه
سردار تنگسیری، با بیان اینکه نمونه بزرگ 
پهپاد جاس مجهز به موتور جت است، گفت: 
جاس 313 با سرعت بالایی که دارد می تواند 
مأموریت های خود را به خوبی انجام دهد. 
فرمانده نیروی دریایی سپاه همچنین تصریح 
کرد: این پهپاد جدید یک ساعت مداومت 
پروازی دارد و توان خوبی به شناور شهید 
نوع  به  همچنین  وی  است.  افزوده  باقری 
مأموریت های جاس اشاره کرد و گفت: این 
پهپاد دو مأموریت شناسایی و بمب افکن را 
برای نیروی دریایی سپاه انجام می دهد. پهپاد 
جاس 313 برای پرواز از باند فرودگاه عملیاتی 
شده و در حال انجام مراحل تست پروازی روی 
ناو پهپادبر شهید باقری است و به زودی به 

صورت کامل عملیاتی می شود. 

نامه قالیباف به رئیس جمهور
قانون  اسلامی  شورای  مجلس  رئیس 
موافقت نامه تجارت آزاد بین جمهوری اسلامی 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای 
محمدباقر  کرد.  ابلاغ  اجرا  برای  را  آن  عضو 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی مطابق 
اصل 1۲3 قانون اساسی، در نامه ای به مسعود 
پزشکیان رئیس جمهور قانون »موافقت نامه 
و  ایران  آزاد بین جمهوری اسلامی  تجارت 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو 
آن« را ابلاغ کرد. قانون موافقت نامه تجارت 
آزاد بین جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه 
آن  عضو  کشورهای  و  اوراسیا  اقتصادی 
مشتمل بر ماده واحده و 3 تبصره منضم به 
متن توافق نامه شامل مقدمه، 1۴۷ ماده و ۶ 
پیوست است که گزارش آن توسط کمیسیون 
اقتصادی به صحن مجلس تقدیم شده بود و 
پس از تصویب در جلسه علنی روز سه شنبه 
خ 1۶بهمن 1۴03، در تاریخ 1۴03/1۲/1۲به  مور

تأیید شورای نگهبان رسید. 

لغو مراسم افطاری در دولت
دفتر  اطلاع رسانی  و  ارتباطات  معاون 
در  پزشکیان  که  کرد  عنوان  رئیس جمهور 
راستای صرفه جویی در هزینه ها، برنامه برگزاری 
مهدی  پیام  داشت.  متن  نخواهد  افطاری 
ح  طباطبایی در شبکه اجتماعی ایکس به شر
زیر است: بنا به تصمیم و نظر نوآورانه آقای 
 رئیس جمهور در ماه رمضان امسال برنامه های 
متداول و سنتی برگزاری افطاری به میزبانی 
ریاست جمهوری انجام نخواهد گرفت. انتظار 
این است وقتی از مدیریت منابع و صرفه جویی 
و جلوگیری از هزینه های زائد صحبت می کنیم 
خود پیش قدم و عامل به این موضوعات 

باشیم. 

ضرورت تغییر رویکرد بانک ها
، نماینده مردم گناباد در  هادی محمدپور
مجلس با بیان اینکه باید رویکرد جدید در 
بانک مرکزی برای استفاده از ظرفیت تسهیلات 
بانک ها در حوزه اشتغال زایی ایجاد شود، 
گفت: افزایش تحریم ها، حذف ارز نیمایی و 
کاهش  افزایش قیمت ارز تاثیر مستقیم در 
تولید و سختی معیشت مردم ایجاد کرده است. 
گر دولت چهاردهم با توجه به رویکرد مقام  ا
رهبری در شعار سال جدید، سیاست گذاری 
ویژه داشته باشد تا مجلس و دولت پای کار 
آیند، از نظر بنده گره اقتصادی باز خواهد شد. 
نقش مجلس تسهیل گری برای قوانین است تا 
مشارکت مردم جلب شود. مجلس نشان داده 
که در کنار دولت است و لذا دولت می تواند 
برنامه های خود را در قالب لایحه به مجلس 

ارائه دهد تا شکلی قانونی پیدا کند. 

رئیس جمهوری تنها نیست
روز گذشته و بعد از ترک برخی چهره ها از 
دولت معاون ارتباطات دفتر ریاست جمهوری 
گفت: رئیس جمهوری برای نجات ایران تنها 
کامیابی باید دست از  نخواهد ماند و برای 
معاون  طباطبایی،  مهدی  نکشید.  تلاش 
ریاست  دفتر  اطلاع رسانی  و  ارتباطات 
کامی  جمهوری نوشت: یک تجربه تلخ، یا یک نا
کلان  مقطعی را نباید به معنی شکست یک 
پروژه انگاشت. برای کامیابی در یک میدان 
بزرگ و پیمودن یک راه طولانی باید صبوری 
ورزید، برنامه داشت و دست از تلاش نکشید. 
رئیس جمهور در روزهای سخت تر از این هم 
در راهی که برای نجات  ایران در پیش گرفته 

تنها نخواهد ماند. 

   جواد هروی
سخنگوی حزب اعتدال و توسعه

خبــــر
ح کرد  اشرف بروجردی مطر

استعفای ظریف و فشارهای تحمیلی
آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره ارزیابی اش 
از استیضاح همتی توسط مجلس و استعفای ظریف به توصیه 
رئیس قوه قضائیه اظهار داشت: فکر می کنم که مقوله آقای همتی 
با آقای ظریف مقداری متفاوت است. خیلی از کسانی که همفکر و 
هم خط ایشان هستند هم نسبت به عملکرد ایشان نقد داشتند. 
به همین جهت این انتقادات نسبت به آقای همتی به عنوان یک 
بهانه در اختیار مجلس قرار گرفت و به دنبال استیضاح رفتند در 
حالی که می شد این کار اتفاق نیفتاد. در هر صورت فکر می کنم 
که رئیس جمهور در  که این زنگ خطری برای کل نظام باشد؛ چرا
مسندی قرار گرفته است که باید اختیار تام داشته باشد. اشرف 
گر چه طبق قانون استیضاح وزرا از اختیارات  بروجردی گفت: ا
نمایندگان است اما درهیچ جای دنیا این میزان عجله برای 
برکناری اعضای کابینه معمول نیست و اصولا وقتی رئیس جمهور 
و تیم آن در مسند مدیریت قرار می گیرند می توانند نقد، بررسی 
و نظارت کنند اما اینکه در عرض شش ماه از شکل گیری دولت 
بخواهند استیضاح را بر کابینه آقای پزشکیان اعمال کنند، نوعی 
اقدام بدون فکر است. این مجلس از نظر من مسئولیتی در قبال 
گر نمایندگان دلشان برای  مردم به معنای کامل ندارد. وی افزود: ا
این مملکت می سوزد شرایطی را فراهم کنند که بتوانیم در عرصه 
بین الملل نیازهایمان را برطرف کنیم و مشکلاتمان رفع شود. وی 
ادامه داد: این موضوع از سالیان گذشته در زمان آقای خاتمی 
و روحانی هم بوده است و هر زمان که می خواستند قراردادی را 
ببندند چوب لای چرخ می گذاشتند و نمی گذاشتند قراردادها 
ج هستند بتوانند در کشور  شکل بگیرد تا افرادی که در خار
سرمایه گذاری کنند. بروجردی با اشاره به سیاست وفاق ادامه 
داد: یکی از اشکالات بزرگی که وجود دارد همین سیاست وفاق 
است. مدام می گویند وفاق باید انجام شود. اما وفاق به معنای 
این نیست که این ها مقابل دولت قرار بگیرند و سنگ اندازی 
کرده و مشکل ایجاد کنند. بروجردی تصریح کرد: من فکر می کنم 
آقای ظریف باید باشد و آقای پزشکیان نباید استعفای ایشان را 
گر جای آقای پزشکیان بودم هرگز زیر بار این فشارهای  بپذیرد ا

تحمیلی نمی رفتم. 

دستگاه  رئیس  ملی:  آرمان   
قضا در نشست شورای عالی قوه 
قضائیه، با اشاره به در پیش بودن 
اظهار  نیکوکاری،  و  احسان  روز 
داشت: همه ما باید در حد وسع 
خود، به دیگران کمک های مادی، 
که در  کنیم؛ ما  معنوی و فکری 
جایگاهی حقوقی قرار داریم باید 
در احسان و نیکوکاری پیشقدم 
داریم  که  جایگاهی  از  و  باشیم 
برای گره گشایی از امورات مردم 
حجت الاسلام   کنیم.  استفاده 
در  اژه ای  محسنی  والمسلمین 
ادامه، بار دیگر خطاب به همه 
کید  مقامات و مسئولان قضائی تا
کرد که با عنایت به روزهای پایانی 
سال، بر تسریع در پیشبرد امور 
قضائی و حقوقی مردم، اهتمام 
داشته باشند و چنانچه به واسطه 
تعطیلی ها، اوقات رسیدگی های 
تجدیدشده  کم  محا در  قضائی 
به  رسیدگی  جلسات  است، 
پرونده های تجدیدوقت شده در 
ع وقت برگزار شوند تا مردم  اسر
متحمل  پرونده ها  اصحاب  و 
زیان های مادی و روحی نشوند. 
همچنین  قضائیه  قوه  رئیس 
خطاب به کلیه  مقامات و مسئولان 
ذیربط قضائی به ویژه دادستان 
کشور و همه دادستان ها در  کل 
سراسر کشور دستور داد تا با عنایت 
به فرارسیدن ماه مبارک رمضان 
، برای  و روزهای منتهی به نوروز
حال  رفاه  جهت  در  بازار  کنترل 
را به  مردم، مساعدت های لازم 
سازمان تعزیرات داشته باشند. 
وی افزود: درصورت درخواست 
 ، ارز کنترل  جهت  مرکزی  بانک 
در  قضائی  ذیربط  مسئولان 
چارچوب موازین قانونی، کمک ها 
داشته  را  لازم  مساعدت های  و 

کید کرد:  باشند. محسنی اژه ای تا
قوه قضائیه کمک به دولت برای 
مردم  معیشتی  وضعیت  ارتقای 
کشور  اقتصادی  بنیه  تقویت  و 
را وظیفه خود می داند و در این 
فساد،  مختلف  مظاهر  با  راستا، 
اختلاس و احتکار برخورد قاطعانه 
و قانونی می کند و ایضاً در راستای 
کمک به فعالان سالم اقتصادی و 
تولیدی، نسبت به رفع موانع تولید 
سرمایه گذاران  امنیت  تأمین  و 
قوه  رئیس  دارد.  جدی  اهتمام 
قضائیه به مقوله مبارزه قاطعانه با 
قاچاق به ویژه قاچاق سوخت نیز 
اشاره کرد و ابراز داشت: مسئولان 
در  قضائی  ذیربط  بخش های  و 
راستای مبارزه با پدیده قاچاق و 
به طور ویژه قاچاق سوخت که به 
ناترازی ها دامن می زند، اقدامات 
کنند و  و تدابیر مقتضی را اتخاذ 
در این جهت، با سایر بخش ها 
نهایت  مسئول،  دستگاه های  و 
داشته  را  مساعدت  و  همکاری 
کید  باشند. رئیس دستگاه قضا با تا
مؤکد بر موضوع ضرورت تحکیم 
و  مردم  فیزیکی  و  روانی  امنیت 
شهروندان، بیان داشت: مسئولان 
ذیربط قضائی در همه ایام سال، 
به ویژه در این روزهای پایانی سال، 

مساعدت های لازم را به نیروهای 
در  مردم  امنیت  تأمین کننده 
بخش های مختلف داشته باشند. 
وی این را هم گفت که عناصری که 
در کشور به ناامنی روی می آورند 
و با سرقت ها و جرائم خشنی که 
انجام می دهند موجبات زحمت 
مردم و سوء استفاده دشمنان را 
برخورد  با  قطعا  می آورند  فراهم 
قاطعانه و قانونی مواجه خواهند 
شد و هیچگونه تسامحی در قبال 
آنها در کار نخواهد بود. محسنی 
اژه ای ضمن قدردانی از آن دسته 
به  که نسبت  از مقامات قضائی  
عناصر  کمه  محا و  دستگیری 
اهتمام  کشور  در  ناامن کننده 
از  ویژه  طور  به  دارند،  جدی 
رئیس کل دادگستری و دادستان 
سرعت عمل  به واسطه  تهران 
در تعقیب و دستگیری و صدور 
متهمان  برای  کیفرخواست 
تهران  دانشگاه  دانشجوی  قتل 
قدردانی کرد و گفت: در برخی از 
جرائم به وقوع پیوسته از جمله 
اتفاق تلخ رخ داده برای دانشجوی 
گر سرعت عمل  دانشگاه تهران، ا
در تعقیب و دستگیری متهمان 
در  تدقیق  و  تسریع  همچنین  و 
نباشد،  پرونده  امور  پیشبرد 

علاوه بر ناراحتی و آزردگی ای که 
برای خانواده مقتول یا بزه دیده 
نیز  دشمنان  می شود،  ایجاد 
سعی  و  می کنند  سوء استفاده 
را  خود  شوم  اغراض  تا  می کنند 
در بستر آن جنایت حادث شده 
مقامات  کلیه  فلذا  ببرند؛  پیش 
قضائی در سراسر کشور نسبت به 
و  کمه  محا دستگیری،  تعقیب، 
مجازات بازدارنده، قانونی و سریع 
کلیه   و  خشن  جرائم  مرتکبین 
جرائمی که امنیت روانی و فیزیکی 
اهتمام  می کند،  سلب  را  مردم 
جدی داشته باشند. رئیس قوه 
سخنان  از  بخشی  در  قضائیه 
خود در جریان نشست دیروز با 
اخیر هیات عالی  به سفر  اشاره 
قضائی به استان آذربایجان غربی 
اقدامات  و  برنامه ها  برخی  و 
صورت گرفته در این استان برای 
حقوقی  و  قضائی  امور  پیشبرد 
مردم و همچنین رفع موانع تولید 
و کمک به جذب سرمایه گذاری در 
استان، گفت: بحمدا... همگرایی، 
و  مقامات  همفکری  و  همدلی 
مسئولان استان آذربایجان غربی، 
در حد مطلوب است و عزم آنها 
جهت  یکدیگر  با  همکاری  برای 
رفع مسائل و مشکلات استان و 
خدمت به مردم جزم است؛ این 
همگرایی،  همکاری،  روحیه 
میان  باید  همفکری  و  همدلی 
سراسر  در  مسئولان  و  مقامات 
کشور حکمفرما باشد. ما در قوه 
و  همکاری  تحکیم  بر  قضائیه 
همگرایی با سایر قوا و دستگاه ها 
برای حل مشکلات مردم و کشور 
کید مؤکد داریم و راهبردمان  تا
همکاری و همگرایی با بخش های 
دیگر در جهت خدمت به مردم و 

پیشرفت کشور است. 

رئیس قوه قضائیه: 

کمکبهدولتراوظیفهخودمیدانیم
   بامظاهرمختلففسادبرخوردقاطعمیکنیم

 هدف دولت حل 
مشکلات است

یک چهره سیاسی با اشاره به 
برای  ملی  وفاق  تحقق  ضرورت 
کرد:  بیان   ، کشور مشکلات  حل 
بحث وفاق ملی دارای یک پیشینه 
در  پزشکیان  آقای  است.   قبلی 
که قبل  گفت وگو یا سخنرانی  هر 
از انتخابات داشتند این نکته را 
یک  با  را  کشور  که  کردند  ح  مطر
کرد. محمد  گروه نمی توان اداره 
پزشکیان  آقای  گفت:  هاشمی 
صراحتا اعلام کرد ما با کسی دعوا 
نداریم. همه باید دست به دست 
هم دهیم تا بتوانیم کشور را اداره 
کرده و مشکلات مردم را حل کنیم. 
پیشینه وفاق آقای پزشکیان این 
صحبت ها و مواضعی است که به 
ح  درستی در دوران انتخابات مطر
کرد:  کردند. وی در ادامه اظهار 
در  پیروزی  از  بعد  رئیس جمهور 
انتخابات نیز بر مواضع خود باقی 
ماندند. رئیس جمهور از ابتدا بر 
کید داشت. وفاق برای  وفاق ملی تا
حل مشکلات کشور یک ضرورت 
است. هدف دولت حل مشکلات 

مردم است.

 حل مشکل پایانه ها 
تا اربعین 

جلوتر از مسئولان 
حرکت نکنیم

 رئیس ستاد مرکزی اربعین با اشاره 
مطروحه  مسائل  پیگیری  لزوم  به 
در جلسه در زمینه امور انتظامی 
و اتباع، اظهارکرد: مصمم هستیم 
سفارش رهبر انقلاب و دولت را برای 
سفر آسان، ارزان و ایمن زائران فراهم 
کبر پورجمشیدیان گفت:  کنیم. علی ا
کشور  گذشته به همراه وزیر  هفته 
به عراق سفر کردیم و درباره مسائل 
اربعین، مسائل امنیتی و انتظامی 
داشتیم.  خوبی  خیلی  جلسات 
جلسه خوبی با نخست وزیر عراق 
کشور نیز برگزار شد. وی با  و وزیر 
کید بر اینکه مسائل و مشکلات  تا
پایانه های مرزی را تا سفر اربعین 
باید حل کنیم، افزود: حضور مشترک 
مقامات ایران و عراق در پایانه های 
مرزی می تواند موجب حل سریع تر 

این مشکلات شود. 

 دبیرکل حزب کارگزاران در مورد 
کره با آمریکا و مصاحبه هایی  مذا
می دهند،  انجام  افراد  برخی  که 
اظهار داشت: تمام مسائل سیاسی 
سرعت  با  را  آمریکا  و  ایران  بین 
حتما  اما  کنیم  حل  نمی توانیم 
کنیم...  گفت وگوها را شروع  باید 
در  افتاد  عجیبی  اتفاق  خیلی 
ایران، ما وارد یک مرحله جدیدی 
از حیات سیاسی خودمان شدیم. 
که ضربات بدی به ما زد  ترامپ 
از  بعد  و  کثری  حدا فشار  آن  در 
آن شهادت سردار سلیمانی رقم 
خورد که ضربه بدی به ایران بود، 
روی کار آمده است؛ هنوز دستگاه 
دیپلماسی ما حرکت نکرده است 
و گفت وگوها برنامه ریزی نشده اما 
هرکسی تریبون دارد می گوید برویم 
گفت وگو کنیم؛ آخر به تو چه ربطی 
دارد؟ حسین مرعشی گفت: زمانی 
که سیاسیون یک کشور ولو اینکه 
را  گفت وگو  اصل  و  کره  مذا اصل 
تایید می کنند هیچ دلیلی ندارد که 
جلوتر از مسئولانشان حرکت کنند.

گزارش »آرمان ملی« از تحرک گروه های سیاسی در انتخابات شوراها

بهشت در انتظار کیست؟
انتخاباتشوراها    تقابلسعیدجلیلیومحسنهاشمیدر

 آرمان ملی- احسان اسقایی: عمر 
ششمین دوره شورای شهر تهران رو به 
، رئیس  پایان است. محمدصالح جوکار
کمیسیون شوراها، در گفت وگویی درباره 
اظهار  شوراها  انتخابات  برگزاری  زمان 
دوره  که  کرد  تصویب  »مجلس  داشت: 
ششم شوراها به مدت 10 ماه تمدید شود. 
این دوره 1۵ مرداد 1۴0۴ به پایان می رسد، 
شوراها  فعالیت  مجلس،  مصوبه  با  اما 
تا خرداد 1۴0۵ ادامه پیدا می کند.« وی 
همچنین از رایزنی و توافق با وزارت کشور 
برای برگزاری انتخابات دوره هفتم شوراها 
در اواخر فروردین یا اوایل اردیبهشت 
1۴0۵ خبر داد. طحان نظیف، سخنگوی 
شورای نگهبان نیز در این زمینه اعلام کرد 
که شورا نسبت به این تعویق 10 ماهه ایراد 

یا ابهامی ندارد. 
 فرصت اندک یارگیری

انتخابات  زمان  شدن  مشخص  با   
و  احزاب  برای  زیادی  فرصت  شوراها، 
گروه های سیاسی باقی نمانده تا به صورت 
منسجم وارد رقابت شوند. البته برخی 
احزاب از مدت ها پیش برنامه ریزی کرده 
و نشست هایی در این زمینه داشته اند. 
حزب اتحاد ملت یکی از این گروه هاست 
که در کنگره سالانه خود مصوبه ای درباره 
رسانده  تصویب  به  شوراها  انتخابات 
است. این حزب در دوره پنجم شوراها 
بخش قابل توجهی از کرسی های شورای 
سایر  داشت.  اختیار  در  را  تهران  شهر 
فعالیت های  نیز  اصلاح طلب  احزاب 
خود را آغاز کرده اند و به نظر می رسد این 
جریان می تواند با سرعت بیشتری وارد 
رقابت انتخاباتی شود. با این حال، هنوز 
مشخص نیست که اصلاح طلبان روی چه 
گزینه هایی برای انتخابات شوراها توافق 
کرده اند یا چه فردی را برای شهرداری 
تهران در نظر دارند. گفته می شود که در 
صورت اتحاد جریان اصلاحات و دستیابی 
به یک لیست واحد، می توان از محسن 
هاشمی، پیروز حناچی و عباس آخوندی 
به عنوان گزینه های احتمالی شهرداری 
تهران نام برد. از آنجا که دولت فعلی به 
اصلاح طلبان نزدیک است، امید زیادی 
وجود دارد که اصلاح طلب ها بتوانند در 
زمان باقی مانده، رایزنی های لازم را به 

عمل آورده تا به یک لیست قدرتمند برای 
گرچه به  انتخابات شوراها دست یابند. ا
نظر می رسد شرایط اصلاح طلب ها برای 
رسیدن به لیست واحد مناسب است، 
اما در طرف مقابل، در جریان اصولگرایی 
شرایط آنقدرها واضح و شفاف نیست و 
به همین دلیل رسیدن به لیست واحد 
از سوی اصولگراها بعید به نظر می رسد. 
گذشته مجلس  انتخابات  که در  چنان 
و  نقار  شاهد  هم  جمهوری  ریاست  و 
جدایی بین جریان ها و لایه های مختلف 
بین  جدایی  گرچه  ا بودیم.  اصولگراها 
لایه های اصولگرا از سوی برخی بزرگان این 
جریان کوچک انگاشته شد اما استفاده از 
« و »پاجوش« از یکسو و  واژه های »چنار
کنش های سنگین به این واژه ها از سوی  وا
دیگر تا حد زیادی نشان دهنده تلقی آنها 

از هم بوده است. 
 اصولگراها و اختلافات درونی

گرچه در حال حاضر شورای شهر تهران   ا
و بسیاری از شوراهای شهر و روستا در 
اختیار اصولگرایان است و این می تواند 
مسیر پیروزی دوباره آن ها را هموارتر کند، 
اصولگرا  چهره های  و  گروه ها  تعدد  اما 
ممکن است این برتری را به چالش بکشد. 
سعید جلیلی یکی از چهره هایی است که 
به نظر می رسد نگاهی جدی به انتخابات 
شوراها دارد. او اخیراً درباره بودجه شوراها 
اظهار داشته است: »بودجه عمرانی پنج 
کشور از بودجه عمرانی دولت  کلانشهر 
بیشتر است. بنابراین در انتخاب افراد 
با رویکردهای مناسب برای شوراها باید 
دقت کرد.« ممکن است از سخن جلیلی 
اینطور استنباط شود که او نیم نگاهی به 
انتخابات شوراها دارد و بی میل نیست 
که افراد نزدیک به خود را وارد شوراها کند. 
برخی تحلیلگران معتقدند او قصد دارد از 
مسیر شوراها به عرصه اجرایی کشور وارد 
شده، شاید دنبال مدلی شبیه محمود 
احمدی نژاد باشد که از شهرداری تهران به 
پاستور رسید. اما ورود جلیلی به انتخابات 
شوراها با یک چالش اساسی روبه روست؛ 

اختلافات درونی اصولگراها. 
 تقابل جلیلی و قالیباف

چالش های  مهم ترین  از  یکی   
اصولگرایان، اختلافات میان سعید جلیلی 

و محمدباقر قالیباف است که به بازخوانی 
دوباره جلسه مشهد، عمق اختلاف آنها 
که  نمایان شده است. به نظر می رسد 
بخش قابل توجهی از اصولگرایان حاضر 
سایه  زیر  شوراها  انتخابات  در  نیستند 
جلیلی قرار بگیرند. در همین حال، گروهی 
از اعضای فعلی شورای شهر تهران نیز 
تحرکات انتخاباتی خود را آغاز کرده اند. 
آن ها با تشکیل یک حزب سیاسی جدید 
احتمالا قصد دارند با لیستی مستقل در 
کنند. قالیباف  انتخابات شوراها شرکت 
به شهرداری  نیم نگاهی  که همواره  نیز 
تهران داشته، ممکن است در انتخابات 
شوراها فعال شود. اما ورود او نیز می تواند 
تنش هایی را میان اصولگرایان ایجاد کند. 

 بازنده بزرگ 
 در این میان، به نظر می رسد که ورود 
به  قالیباف  و  جلیلی  مانند  چهره هایی 
عرصه انتخابات شوراها، یک بازنده جدی 
شهردار  کانی،  زا علیرضا  باشد؛  داشته 
کانی که در سال های اخیر  کنونی تهران. زا
تلاش کرده است پایگاه خود را در مدیریت 
تهدیدی  با  کنون  ا کند،  تقویت  شهری 
جدی از سوی جناح های مختلف اصولگرا 
گر اصولگرایان نتوانند به  مواجه است. ا
امکان وجود  این  برسند،  لیست واحد 
دارد که نه تنها شهرداری تهران را از دست 
بدهند، بلکه در شورای شهر نیز دچار 

شکست شوند. 
 رقابت نفس گیر در مسیر بهشت

با اعلام زمان انتخابات شوراها، گروه های 
برنامه ریزی  و  یارگیری  فاز  وارد  سیاسی 
شده اند. اصلاح طلبان، به دلیل ساختار 
در  خود  قبلی  تجربه  و  سازمان یافته تر 
شوراها، شانس بیشتری برای ورود به رقابت 
دارند. اما اصولگرایان درگیر چالش های 
درونی و اختلافات بین چهره های شاخصی 
ورود  هستند.  قالیباف  و  جلیلی  چون 
در  شوراها،  انتخابات  به  جلیلی  سعید 
صورت تحقق، می تواند فضای انتخابات 
را به شدت تغییر دهد و حتی در آینده بر 
انتخابات ریاست جمهوری نیز تأثیرگذار 
باشد. اما این ورود، در کنار تحرکات دیگر 
اصولگرایان، احتمالاً باعث حذف برخی 
 چهره های کنونی از معادلات سیاسی آینده

خواهد شد. 


